LB 1019 an per|contando, quibus de rebus Augustinus accurate disserit De doctrina  
 610 christiana libro tertio. Alter in conuiuio quum responderem id quod citabat  
 per hyperbolen dictum esse, subsannans: 'Ia, inquit, *quid est hyperbole?*'. Ea vox  
 satis declarabat quam studiose versaretur in euoluendis magnis illis Ecclesiae  
 doctoribus, quum sibi tamen videretur omnibus numeris absolutus theologus.

615 Constat igitur Scripturam Canonicam typis, schematibus ac tropis opertam  
 esse. Nullus tamen tropus, nec vllum schema plus exhibet ecclesiastis negotii  
 quam allegoria, de qua nunc dicendum erat accuratius diceturque, si prius  
 admonuerimus, illud in primis spectandum ecclesiastae, ne qua occasione  
 620 deflectat a germano Scripturae sensu, quam et aliis tropis praeter eos quos  
 recensuimus variam esse constat. De quibus illud in vniuersum praecipi potest  
 non esse accersendum tropum, si rectus sermo pium ac sanum habet sensum  
 ac reliquis Scripturae locis congruentem, nisi tropus adhibitus subseruiat  
 simplici sententiae. Verbi gratia, quum audimus Deum dicentem: '*Poenitet me*  
*fecisse hominem*' aut quum legimus Dei *brachium, vultum, aures et pedes*, quoniam  
 625 rectus sensus palam absurdus est, necessario tropus arcessitur, quod Scriptura  
 manifeste pronunciet Deum esse spiritum, nec in hunc vllum cadere affectum  
 humanum, quum sit immutabilis essentia. '*Ego sum, inquit, qui sum*'. Quan-  
 quam absurdus ille sensus non est Scripturae, si proprie velimus loqui, sed  
 verborum iuxta simplicem intelligentiam. At quum Dominus porrigens  
 panem Apostolis dicit: '*Accipite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur*', si  
 630 per tropum *est* interpreteris *significat*, aut *corpus* interpreteris *signum corporis*,  
 non sunt defuturi qui tuae reclamant interpretationi. At si hunc in modum  
 interpreteris: 'Hoc symbolum quod vobis exhibeo significat indissolubilem  
 vnitatem meam, qui sum caput, et corporis mei mystici, quod est Ecclesia',  
 quoniam tropus subseruit recto sensui, non est reiiciendus.

635 Iam sunt quaedam voces aut loquutiones Scripturae peculiare, vt *aedificare*  
 pro 'iuuare', *destruere* pro 'laedere', *placere* pro 'captare laudem', et sunt  
 quaedam multifariam vsurpatae, vt *lex, caro, spiritus, mundus*, sunt et idiomata  
 quaedam linguarum, quae nisi agnoscantur, verba nuda sensum reddunt  
 absurdum. Interim et in rectis sermonibus vel ambiguitas vel obscuritas aut

624 arcessitur A-C: accersitur D BAS LB.

611 *per hyperbolen dictum* Voir pp. 112-118,  
 ll. 182-301.

*subsannans* Le mot est chez Hier. *Epist.* 40, 2.  
 Le latin classique ne connaît que le nom  
 "sanna". Le préfixe *sub-* semble signifier:  
 "par en dessous" (et non ouvertement).

*Ia* Semble une exclamation, non pas latine,  
 mais vernaculaire, exprimant un ébahisse-  
 ment feint.

613 *omnibus numeris* "Dans tous ses compo-  
 sants", analogue à "omnibus partibus"; cf.  
 Cic. *Nat.* II, 37: "expletum omnibus suis

numeris et partibus".

614 *typis* Le mot ne s'est pas rencontré  
 jusqu'ici; de fait il n'appartient pas au  
 vocabulaire de la rhétorique païenne; ni Cic.  
 ni Quint. ni même Aug. dans *Doctr. chr.* ne  
 l'emploient. C'est une forme particulière  
 d'allégorie; voir ci-dessous, p. 240, l. 920sq.

*schematibus ac tropis* Voir ci-dessus, p. 176,  
 n.l. 495.

616 *dicendum erat* "Il aurait fallu parler". Déjà  
 ci-dessus, p. 160, l. 141sq.; p. 174, l. 469.  
 Plus loin, p. 207, l. 150sq.

- 618-619 *aliis tropis ... variam* L'adjectif a son sens propre: "tacheté, bigarré".
- 618 *praeter eos* Cf. p. 176, l. 495.
- 620 *accersendum* Cf. l. 624 *arcessitur* c'est le même verbe: "faire venir, avoir recours à". *rectus sermo* "Une expression sans trope".
- 622 *simplici sententiae* Equivaut à *rectus sermo*: "Le sens premier, immédiat, direct", sans faire intervenir de trope.  
*Verbi gratia* En réalité il y a une rupture dans le développement. En effet les lignes qui précèdent invitent à ne pas avoir recours à un trope si le sens premier est pieux. Les exemples qui vont suivre illustrent la situation opposée où le recours à un trope est indispensable.
- 622-623 *Gn.* 6, 7; cf. p. 180, l. 591.
- 623 *brachium ... pedes* *Ir.* 21, 5; 27, 5; 32, 17 (*brachium*); *Ps.* 43, 4; *Hebr.* 9, 24 (*vultus*); *Dan.* 9, 8 (*aurem*); *Ps.* 131, 7 (*pedes*).
- 625 *Deum esse spiritum* *Iob.* 4, 24: "spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare".
- 626 *immutabilis essentia* Cf. Thomas d'Aquin *STh* I, q. 3, art. 3: "Deus est idem quod sua essentia vel natura"; *ibid.* q. 9, art. 1: "Deum esse omnino immutabilem".  
*Ego sum qui sum* *Ex.* 3, 14 (Dieu à Moïse); sentence citée par Aug. *Doctr. chr.* I, 32, 35; on sait le parti qu'Etienne Gilson a tiré de cette formule.
- 627-628 *Scripturae ... verborum* Dualisme de l'esprit et de la matière partout présent, et qu'on va retrouver à propos de certains mots, pp. 186-200.
- 629 *Accipite ... traditur* Ce n'est pas une citation littérale; "accipite, comedite, hoc est corpus meum" (*Mt.* 26, 26); "sumite, comedite, hoc est corpus meum" (*Mc.* 14, 22); "hoc est corpus meum quod pro vobis datur" (*Lc.* 22, 19); "accipite, edite, hoc meum est corpus quod pro vobis frangitur" (*1. Cor.* 11, 24).
- 630 *interpreteris* C'est la négation aussi de la Présence réelle dans l'Eucharistie qui répète la consécration. Cette négation était celle d'Oecolampade, de Zwingli.
- 631 *reclament* Non seulement les théologiens catholiques, mais aussi les luthériens. L'attitude d'Er. lui-même peut se résumer ainsi: 1° la thèse de la transsubstantiation lui paraît obscure, difficile; il est tenté par l'interprétation qu'il présente ici, sans la faire sienne; 2° la publication de l'ouvrage d'Oecolampade en 1525 l'amène à taire ses objections contre la thèse traditionnelle: il est impossible que Dieu ait pu laisser pendant si longtemps son Eglise dans ce qui serait une erreur; 3° pratiquement le sacrement de l'Eucharistie ne sert à rien pour la piété, il est l'indice d'une piété encore infantile: "Quam multos videmus adhuc infantes in Christo, quibus ceremoniarum lacte sit opus, quum annum iam excesserint quinquagesimum" (*ASD* V, 4, p. 376, ll. 218-219); l'attitude personnelle d'Er. pendant le dernier mois de sa vie montre qu'il était lui-même sevré.
- 632 *Hoc symbolum* Le pain; mais pour les tenants de la présence réelle il n'est pas un symbole, mais le corps même du Christ.
- 633 *qui sum* L'antécédent est "ego", qui se tire de *meam*.
- 634 *non est reiiciendus* C'est bien ainsi que la *Paraphr. in Iob.* 6, 52 interprète la consécration: "Hoc sermone Dominus Iesus per aenigmata quaedam subaperuit illis mysteria ... mystici corporis, cui nisi per fidem insitus fuerit et inhaeserit, sicut palme inhaeret viti, non habebit in se vitam"; voir aussi la *Paraphr. in Iob.* 6, 57; et celle de 6, 35 présente tout le sacrement comme un trope: "Iesus ... explicat se non loqui de pane qui dentibus manditur, et ... corporis famem ad tempus sedat; sed de pane coelesti qui est sermo diuinus".
- 635 *aedificare* Fréquent chez Paul: 1. *Cor.* 8, 1: "scientia inflat, charitas vero aedificat" que la *Paraphr.* d'Er. explique ainsi: "caritas vbique prodesse studet" (*LB* VII, 885 B); même traduction pour 1. *Cor.* 14, 4 (*LB* VII, 902 C); en 1. *Thess.* 5, 11 "aedificate alterutrum" est paraphrasé: "alius alium excitate ad profectum" (*LB* VII, 1025 B).
- 636 *destruere* 2. *Cor.* 10, 8: "in aedificationem et non in destructionem" est paraphrasé: "vt prosim vobis, non vt noceam" (*LB* VII, 933 D); en 2. *Cor.* 13, 10 la même formule est paraphrasée: "in bonum vestrum, non in malum" (*LB* VII, 942 A).  
*placere* *Gal.* 1, 10: "Si adhuc hominibus placerem ..."; *Paraphr.*, *LB* VII, 946 B: "Quod si posthac etiam eandem laudem captarem ab hominibus".
- 637 *lex ... mundus* Pour *caro* voir p. 195, l. 886 sq.; pour *mundus* p. 186, l. 696 sq.  
*idiomata* "Idiotismes" c'est-à-dire manière de dire propre à une langue et qui ne peut être traduite littéralement dans une autre sans y paraître absurde ou prêter à contresens. Voir *Gramm. rhét.*, pp. 805-806.
- 639 *et* Adverbe: "même".  
*rectis sermonibus* Voir l. 620.  
*ambiguitas* Cf. Aug. *Doctr. chr.* II, 12, 17-18.

640 contrarietas torquet lectorem. In his omnibus illud oportet perpetuum esse  
 concionatoris et votum et studium, vt germanum sensum assequatur, siue ex  
 veterum interpretatione, siue ex vigilantī sagacique locorum collatione, siue  
 645 ex consideratione temporum ac personarum, siue ex praecedentium et conse-  
 quentium tenore, siue ex ipsis Scripturae fontibus aut varia interpretatione,  
 siue ex diutina meditatione, siue ex pura deprecatione cum fide coniuncta.  
 Procul autem absit ab illorum affectu, qui se faciunt Scripturae dominos,  
 obtorto collo detorquentes eam ad sensum, quem ipsi secum adferunt, idque  
 vel gloriae causa, cuius poenitet istos, si nihil nisi ab aliis dictum adferant, vel  
 vincendi studio, vel socordia quadam, dum ita tractant Diuinas Literas, quasi  
 650 tractent cuiuslibet hominis scripta. Beatus Paulus locis compluribus se profite-  
 tur oeconomum ac dispensatorem mysteriorum Dei, in dispensatoribus autem  
 quoniam tractant rem non suam, sed Domini, praecipue requiri fidem. Et alibi  
 dicit, se ideo per Dei misericordiam a Iudaismo segregatum ad Euangelii  
 praedicationem, vt esset fidelis. Timotheum vero filium suum in Christo  
 655 charissimum ad imitationem sui prouocans hortatur, vt in doctrina euangelica  
 se Deo, cuius negotium agebat, praebat operarium probatum et ἀναλόγητον,  
 hoc est, qui nec erubescat apud omnes profiteri Christi philosophiam,  
 licet mundo stultitia aut insania videatur et adeo recte tractet veritatem, vt  
 ipse suo vitio nullam inuidiam aut ignominiam conciliet Euangelio. |

LB 1020 Id autem bifariam solet committi, si vel ecclesiastes inquinatis moribus  
 661 fidem abroget sanae doctrinae, vel Scripturam in alienos sensus detorqueat et  
 ad humanos affectus accommodet. Vtrunque graue crimen, sed posterius hoc  
 perniciosius. Paulus siquidem non admodum indignatur illis qui vel ad  
 quaestum suum, vel ad conflandam Paulo inuidiam praedicabant Euangelium,  
 665 dummodo alioqui sincere Christum annunciarent. Multos alienat doctoris vita  
 palam improba, at qui sunt aequiores, dum reputant Christum dixisse: *‘In  
 cathedra Mosi sedent scribae et Pharisei, quae dicunt facite, quae faciunt nolite facere’*,  
 primum si scelera docentis euentiora sunt quam vt excusari valeant, tamen  
 eleuant aut ita secum cogitant: ‘Homo est; si nunc malus est, cras fortasse  
 670 bonus erit; ego Christi doctrinam amplector, per quodcunque os eam mihi  
 promittit Dominus’. Coelestis illa veritas nullius moribus potest inquinari. At  
 qui Scripturam ad humanos sensus detorquent, funditus tollunt omnem illius  
 auctoritatem, dum e diuina faciunt humanam. Fit autem vt, deprehenso fuco,  
 etiam tum quum recte sincereque docent, fide careant. Id si studio fiat,  
 675 detestabilis est impietas et aduersus Christi spiritum execranda blasphemia,  
 quae nec in hoc seculo remittitur nec in futuro. Huc fere deferuntur haeretici,